
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

III - Reconhecer despesas de exercício anteriores (DEA) com base em pro-
cesso específico;
IV - Conceder suprimento de fundos;
V - Autoridade homologadora.
Art. 2º. As competências estabelecidas e delegadas nesta PORTARIA po-
derão, a qualquer tempo, serem revogadas e avocadas pelo Comandante-
Geral do CBMPA.
Art. 3º. Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar 
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de publicação, 
tendo seus efeitos a contar de 31 de dezembro de 2022, cessando-os em 
01 de janeiro de 2024.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 896647
PORTARIA Nº 027 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no 
art. 138 parágrafo único inciso V da Constituição do Estado do Pará c/c art. 
11 parágrafo primeiro da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e;
Considerando a necessidade da Administração em disciplinar a execução 
de despesas orçamentárias da Corporação e de assegurar mais rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas 
ou problemas a atender;
Considerando o instrumento de delegação de competência como ferramen-
ta de descentralização administrativa, visando a maior eficiência na gestão 
pública, acelerando as decisões dos assuntos de interesse público e/ou da 
própria Administração Pública, resolve:
Art. 1º. Delega competência de ORDENADOR DE DESPESA a CEL QOBM 
VIVIAN ROSA LEITE, MF: 5817013/1, ocupante da função de Chefe de 
Gabinete do Comandante-Geral do CBMPA, conforme PORTARIA nº 660, 
de 30 de setembro de 2019, publicada em Boletim Geral nº 179, de 30 
de setembro de 2019, com as seguintes atribuições relacionadas abaixo:
I - Autorizar emissão de empenho;
II - Autorizar pagamento;
III - Reconhecer despesas de exercício anteriores (DEA) com base em pro-
cesso específico;
IV - Conceder suprimento de fundos;
V - Autorizar emissão de passagens (aéreas, terrestres e fluviais);
VI - Autoridade homologadora;
VII- Autorizar pagamento de diária.
Art. 2º. As competências estabelecidas e delegadas nesta PORTARIA po-
derão, a qualquer tempo, serem revogadas e avocadas pelo Comandante-
Geral do CBMPA.
Art. 3º. Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar 
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
seus efeitos a contar de 31 de dezembro de 2022, cessando-os em 01 de 
janeiro de 2024.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 896667

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°003/IN/CONTRATO, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
Exercício: 2023
Processo nº: 2022/232561
Contrato n°: 003/2023
Fiscal do Contrato: o 3° SGT BM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, 
MF: 5827086/1,
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 
MF: 57217791/1
Objeto: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) Kits Gás (manguei-
ra com braçadeira e reguladorde GLP) para entrega nas residências após 
visita por parte do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil a residências em situação de vulnerabilidade a 
incêndios urbanos.
Valor: R$ 19.327,50 
(dezenove mil, trezentos e vinte e sete reais e 50 centavos)
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: EDUARDO WANDERLEY FERREIRA.
CNPJ: 41.001.387/0001-88,
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 896425
EXTRATO DA PORTARIA N°002/IN/CONTRATO, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
Exercício: 2023
Processo nº: 2022/232561
Contrato n°: 002/2023
Fiscal do Contrato: 3° SGT BM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, MF: 
5827086/1,
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 
MF: 57217791/1
Objeto: Aquisição de 2.250 (dois mil e duzentos e cinquenta) Kits Gás 
(mangueira com braçadeira e reguladorde GLP) para entrega nas residên-
cias após visita por parte do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil a residências em situação de vulnerabili-
dade a incêndios urbanos.
Valor: R$ Valor Global: R$ R$ 57.982,50 ( cinquenta e sete mil, novecentos 
e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: EDUARDO WANDERLEY FERREIRA.
CNPJ: 41.001.387/0001-88,
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 896414
EXTRATO DA PORTARIA N° 004/IN/CONTRATO, DE 17 DE JANEIRO 2023
Exercício: 2023
Processo no: 2021/934173
Contrato n°: 004/2023
Fiscal do Contrato: 3° SGT BM MARCIO DOS SANTOS AVELAR, MF: 
57173383/1,
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM JONATHAN SOUZA DA PENHA, MF: 
57221491/1
Objeto: Aquisição de Equipamentos de comunicação SONORA, a fim de 
atender as necessidades da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CE-
DEC) para serem utilizados na Gestão de Riscos e Desastres, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste contrato.
Valor: R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais).
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA – ME.
CNPJ: 28.564.781/0001-66.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 896396

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 002/2023
EXERCÍCIO: 2023
Objeto: Aquisição de 2.250 (dois mil e duzentos e cinquenta) Kits Gás 
(mangueira com braçadeira e regulador de GLP) para entrega nas residên-
cias após visita por parte do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil a residências em situação de vulnerabili-
dade a incêndios urbanos.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022 - CBMPA e Processo Adminis-
trativo N° 2022/232561.
Unidade Gestora: 310102
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339030
Valor Global: R$ R$ 57.982,50 (cinquenta e sete mil, novecentos oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos)
Data da assinatura: 17/01/2023
Vigência: 17//01/2023 ATÉ 17/01/2024
Contratada: EDUARDO WANDERLEY FERREIRA.
CNPJ: 41.001.387/0001-88.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 896405
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 003/2023
EXERCÍCIO: 2023
Objeto: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) Kits Gás (manguei-
ra com braçadeira e reguladorde GLP) para entrega nas residências após 
visita por parte do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil a residências em situação de vulnerabilidade a 
incêndios urbanos.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022 - CBMPA e Processo Adminis-
trativo N° 2022/232561.
Unidade Gestora: 310102
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339030
Valor Global: R$ 19.327,50 (dezenove mil, trezentos e vinte e sete reais 
e 50 centavos)
Data da assinatura: 17/01/2023
Vigência: 17//01/2023 ATÉ 17/01/2024
Contratada: EDUARDO WANDERLEY FERREIRA.
CNPJ: 41.001.387/0001-88.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza -CEL QOBM

Protocolo: 896422
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 004/2023
EXERCÍCIO: 2023
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de Equipamen-
tos de comunicação SONORA, a fim de atender as necessidades da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil (CEDEC) para serem utilizados na Gestão 
de Riscos e Desastres, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste contrato.
Origem: COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 14/2022 - CBMPA, e Processo Adminis-
trativo N° 2021/934173.
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 0341000000
PTRES: 448264 – Ações de Segurança Pública.
Elemento de despesa: 449052 – Material Permanente.
Plano Interno: 1050008264E
Valor Global: R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais).
Data da assinatura: 17/01/2023
Vigência: 17/01/2023 até 17/01/2024
Contratada: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME
CNPJ: 28.564.781/0001-66.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza -CEL QOBM

Protocolo: 896395


